CUM ad hunc modum pugnare decrevisset, & copie viribus pares utrimque starent instructæ, Deus Constantinum cælitus armat, ostendens ei in caelo salutarem crucis signum ex lucis splendore in caelo figuratum; litteræ vero visionis vim omnem & sensum explicabant, quibus scribebatur: Hoc vince. Hæc narratio infidelibus fabula & commentum esse videtur in gratiam doctrinæ nostræ: sed vera credere assuetis, certa rei gesta declaratio. Nam Deus qui signum istud pinxit, re ipsa postea ostendit gratiam litteris significatam, minime vanam fuisse. Quod si nondum persuademus quod scribimus, (prius enim historiam scribimus, eo quod rem omnem paulo altius ascescentes, colligamus quæ ab illo utiliter gesta sunt in vita) verum iis quæ deinceps sequuntur credere oportet, quæ cum nostra etiam ætate qui sub Constantio Constantini filio militabant, suis vidisset oculis, veterem infidelitatem novis visionibus sanarunt. Si Hebræi his contradixerint, multa ex eorum libris incredibilia proferri possunt, quæ tamen vera esse creduntur: ut maria pedibus peragrari, aquas velut muros concretas stare & solidas, per pelagus iter fieri, Deum in rubo loqui, flammam leges ferre, tubam sine organo in solitudine personare, angelos ad prælium instrui, principes militum domini pro exercitu pugnare, & lapides velut grandinam cadere, & tela ignea pro consuetis hastis emitti: nihilominus omnes qui recte sapimus, istis citra examen assentimur. Deo enim volente, nihil est quod fieri non possit. Si vero gentiles miraculum istud minus probaverint, multa dicere possumus, quibus nunc censemus esse

Plotarch. in Alcead.

superfedendum. Quanta Alexandro volenti copias Granicum flumen trajicere & bellum Dario inferre, vaticinati sunt arioli? atqui hæc eorum commenta nullam evidentem sui demonstrationem habent. Quomodo Socratis philosophi demonium voce prædiciabat illi rerum non agendarum eventus? Quomodo vero quæ de Pythagora Samio ab ipsius discipulis scripta sunt? Poetarum figmenta, ac quo pacto inter illos nonnulli fama celebres, quosdam eorum quos deos esse existimant, una cum ipsis militare & bellare scribant, consulto prætereo, ne quis fabulosa cum veris, & quæ nusquam gesta cum gestis comparare me putet. Præpotentem enim Christi gratiam, ex quo inter homines ea exuberavit & in cælo, & in terra, & in mari, & in plantis, & in lignis, & in vestibus, & in morbo, & in sanitate, & in cibo, & in potu, tutissimum præsidium, & malorum tam præsentium quam futurorum remedium esse, experti morunt, & nos etiam in progressu historiarum suo tempore exponemus.